


2.6.  В  отсутствие  председателя  Наблюдательного  совета  его  функции
осуществляет  старший  по  возрасту  член  Наблюдательного  совета,  за
исключением представителя работников учреждения.
2.7.  Наблюдательный  совет  в  любое  время  вправе  переизбрать  своего
председателя.
2.8. Решение о назначении членов Наблюдательного совета  или досрочном
прекращении их полномочий принимается учредителем. 
2.9.  Решение  о  назначении  представителя  работников  учреждения  членом
Наблюдательного  совета  или  досрочном  прекращении  его  полномочий
принимается  учредителем  на  основании  решения  общего  собрания
работников учреждения.
2.9. Вакантные места, образовавшиеся в Наблюдательном совете в связи со
смертью  или  с  досрочным  прекращением  полномочий  его  членов,
замещаются на оставшийся срок полномочий Наблюдательного совета.

III. ПОЛНОМОЧИЯ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА.
3.1. Срок полномочий Наблюдательного совета составляет пять лет.
3.2.  Председатель  Наблюдательного  совета  организует  работу
Наблюдательного совета, созывает его заседания, председательствует на них
и организует ведение протокола.
3.3.  Полномочия  члена  Наблюдательного  совета  могут  быть  прекращены
досрочно:
3.3.1. по просьбе члена Наблюдательного совета;
3.3.2. в случае невозможности исполнения членом Наблюдательного совета
своих обязанностей по состоянию здоровья или по причине его отсутствия в
месте нахождения учреждения в течение четырех месяцев;
3.3.3.  в  случае  привлечения  члена  Наблюдательного  совета  к  уголовной
ответственности.

IV. КОМПЕТЕНЦИЯ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА.
4.1.  Наблюдательный  совет  рассматривает  и  дает  рекомендации,  а
учредитель на их основании принимает решение по следующим вопросам:
4.1.1.  о внесении изменений в настоящий Устав учреждения (на основании
предложений учредителя или директора учреждения);
4.1.2.  о  создании  и  ликвидации  филиалов  учреждения,  об  открытии  и  о
закрытии его представительств (на основании предложений учредителя или
директора учреждения);
4.1.3.  о  реорганизации  учреждения  или  о  его  ликвидации  (на  основании
предложений учредителя или директора учреждения);
4.1.4.  об  изъятии  имущества,  закрепленного  за  учреждением  на  праве
оперативного  управления  (на  основании  предложений  учредителя  или
директора учреждения);
4.1.5. проектов отчетов о деятельности учреждения и об использовании его
имущества,  об  исполнении  плана  его  финансово-хозяйственной



деятельности,  годовую  бухгалтерскую  отчетность  учреждения  (по
представлению директора Учреждения);
4.1.6.  о  совершении  сделок  по  распоряжению  имуществом,  которым  в
соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации
учреждение  не  вправе  распоряжаться  самостоятельно  (на  основании
предложений директора учреждения).
4.2. Наблюдательный совет дает заключение, копия которого направляется
Учредителю,  относительно  проекта  плана  финансово-хозяйственной
деятельности учреждения. 
4.3.  Наблюдательный  совет  дает  заключение,  на  основании  которого
директор учреждения принимает решение, по следующим вопросам:
4.3.1. об участии учреждения в других юридических лицах, в том числе о
внесении  денежных средств  и  иного  имущества  в  уставный (складочный)
капитал  других  юридических  лиц  или  передаче  такого  имущества  иным
образом другим юридическим лицам, в качестве учредителя или участника
(на основании предложений учредителя или директора учреждения);
4.3.2. о  выборе  кредитных  организаций,  в  которых  учреждение  может
открыть  банковские  счета  (на  основании  предложений  директора
учреждения). 
4.4.  Наблюдательный  совет  утверждает  «Положение  о  закупках  товаров,
работ, услуг», а также вносимых в него изменений. Копия  утвержденного
документа направляется учредителю.
4.5. Наблюдательный совет принимает решение, обязательные для директора
учреждения, по следующим вопросам:
4.5.1. о совершении крупных сделок (на основании предложений директора
учреждения);
4.5.2.  о  совершении  сделок,  в  совершении  которых  имеется
заинтересованность (на основании предложений директора учреждения);
4.5.3.  вопросов  проведения  аудита  годовой  бухгалтерской  отчетности
учреждения и утверждения аудиторской организации. 
4.6.  Рекомендации  и  заключения  по  обсуждаемым  вопросам  даются
большинством голосов  от  общего  числа  голосов  членов  Наблюдательного
совета.
4.7.  Решения  по  обсуждаемым  вопросам  принимаются  Наблюдательным
советом большинством в две трети голосов от общего числа голосов членов
Наблюдательного совета.
4.8.  Решение  по  вопросу  о  совершении  сделок  с  заинтересованностью
принимается Наблюдательным советом в порядке, установленном частями 1
и 2 статьи 17 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных
учреждениях».
4.9. Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета, не могут
быть переданы на рассмотрение других органов учреждения.
4.10.  По  требованию  Наблюдательного  совета  или  любого  из  его  членов
другие органы Учреждения обязаны предоставить информацию по вопросам,
относящимся к компетенции Наблюдательного совета.



V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО
СОВЕТА.

5.1. Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал.
5.2. Первое заседание Наблюдательного совета  после его создания, а также
первое  заседание  нового  состава   Наблюдательного  совета  созывается  по
требованию Учредителя. До избрания  председателя Наблюдательного совета
на  таком  заседании  представительствует  старший  по  возрасту  член
Наблюдательного  совета,  за  исключением   представителя  работников
учреждения.
5.3.  Заседание  Наблюдательного  совета  созывается  его  председателем  по
собственной  инициативе,  по  требованию  учредителя,  члена
Наблюдательного совета или директора учреждения.
5.4. Лицо, созывающее Наблюдательный совет, обязано не позднее, чем за
семь  календарных  дней  до  проведения  заседания  в  письменном  виде
уведомить об этом каждого члена Наблюдательного совета. В уведомлении
должны  быть  указаны:  дата,  время  и  место  проведения  заседания
Наблюдательного  совета,  форма  проведения  заседания  Наблюдательного
совета (заседание или заочное голосование), а также предлагаемая повестка
дня. 
5.5. Лицо, созывающее Наблюдательный совет, не вправе вносить изменения
в  формулировки  дополнительных  вопросов,  предложенных  членами
Наблюдательного  совета  для  включения  в  повестку  дня  Наблюдательного
совета.  В случае  если по предложению членов  Наблюдательного совета  в
первоначальную повестку дня Наблюдательного совета вносятся изменения,
лицо, созывающее Наблюдательный совет,  обязано не позднее,  чем за три
календарных  дня  до  его  проведения  уведомить  всех  участников
Наблюдательного совета о внесенных в повестку дня изменениях. 
5.6.  Лицо,  созывающее  заседание  Наблюдательного  совета,  обязано
направить  членам  Наблюдательного  совета  информацию  и  материалы,
касающиеся вопросов в повестке дня, вместе с уведомлением о проведении
заседания, а в случае изменения повестки дня соответствующие информация
и  материалы  направляются  вместе  с  уведомлением  о  таком  изменении  в
течение трех календарных дней.
5.7.  Решения  Наблюдательного  совета  принимаются  путем  открытого
голосования.
5.8. Решение Наблюдательного совета может быть принято без проведения
заседания Наблюдательного совета путем проведения заочного голосования
(опросным путем). Такое голосование может быть проведено путем обмена
документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной,
электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых
и принимающих сообщений и их документальное подтверждение. Указанный
порядок  не  может  применяться  при  принятии  решений  в  отношении
совершения крупных сделок и сделок, в совершенствовании которых имеется
заинтересованность.



5.9.  В  заседании  Наблюдательного  совета  вправе  участвовать  директор
учреждения.  Иные  приглашенные  председателем  Наблюдательного  совета
лица могут участвовать в заседании Наблюдательного совета, если против их
присутствия  не  возражает  более  чем  одна  треть  общего  числа  членов
Наблюдательного совета.
5.10.  Заседание  Наблюдательного  совета  является  правомочным,  если  все
члены Наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведения
и  на  заседании  присутствует  более  половины  членов  Наблюдательного
совета.  Передача  членом  Наблюдательного  совета  своего  голоса  другому
лицу не допускается.
5.11. Наблюдательный совет вправе учитывать представленные в письменной
форме  мнения  члена  Наблюдательного  совета,  отсутствующего  на  его
заседании по уважительной причине,  при определении наличия кворума и
результатов голосования.
5.12.  Каждый  член  Наблюдательного  совета  имеет  при  голосовании  один
голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя
Наблюдательного совета.

VI. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА.
6.1. На заседании Наблюдательного совета ведется протокол.
6.2. Протокол заседания составляется не позднее 5 рабочих дней после его
проведения.
6.3.  В  протоколе  заседания  указываются  место  и  время  проведения
заседания,  присутствующие  лица,  повестка  дня  заседания,  обсуждаемые
вопросы, принятые решения.
6.4.  Протокол  заседания  подписывается  председателем  Наблюдательного
совета.
6.5. Организационно-техническое, документационное обеспечение заседаний
Наблюдательного совета,  подготовка  аналитических,  справочных и других
материалов к заседаниям возлагается на администрацию учреждения.
6.5.  Председатель  Наблюдательного  совета  несет  ответственность  за
грамотность  и  своевременность  составления  протокола  заседания
Наблюдательного совета.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
7.1.  Вопросы  деятельности  Наблюдательного  совета,  не  нашедшие
отражение  в  настоящем  Положении,  регулируются  в  соответствии  с
действующим  законодательством  Российской  Федерации,  Уставом
учреждения.



Администрация города Березники
Комитет по физической культуре и спорту

Муниципальное автономное учреждение спортивной подготовки 
«Спортивная школа олимпийского резерва «Темп» 

Ул. Ломоносова, д. 113, г. Березники, Пермский край, 618416
Тел./факс (3424) 25 65 26; 25 65 53

Е-maiI: ducsh74@mail.ru
ОКПО 48406823, ОГРН 1025901702562

ИНН/КПП 5911027711/591101001

ПРИКАЗ

15.01.2018 г. №  15

об утверждении локального акта

Во исполнение Устава МАУ СП «СШОР «Темп»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальный акт «Положение о наблюдательном совете МАУ
ДО «СШОР «Темп» (далее – Положение).

2. Ввести Положение в действие с 09.01.2019г.
3. Ответственность за соблюдение  настоящего Положения возложить на

заведующего учебной частью Л.А.Брандесову.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  Н. С. Шевелева


